
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГУАП 

Na 05-49/23 
от 01.02-2023 

ПРИКАЗ 

01 сл., лслз м, CS''49/j.S 

Об утверждении Правил пользования библиотекой ГУАП 

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.1994 № 
78-ФЗ «О библиотечном деле», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить о ввести в действие Правила пользования библиотекой 
ГУАП (приложение к настоящему приказу). 

2. Признать утратившими силу Правила пользования библиотекой 
университета, утвержденные ректором ГУ7\П 10.09.2019. 

3. Контроль за исполнением настояш;его приказа возложить на 
проректора по образовательным технологиям и инновационной деятельности 
Шишлакова В.Ф. 

Ректор Ю.А. Антохина 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом ГУАП _ . ^ 

Правила пользования библиотекой ГУАП 

1. Общие положения 

1.1. Библиотека является структурным подразделением федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения (далее - ГУАП, Университет) и 
выполняет функции научного, информационного, культурно-
просветительного, научно-методического центра, обеспечивает 
информационную поддержку учебного процесса, научно-педагогическую и 
научно-исследовательскую работу Университета путем создания 
необходимых условий доступа к научно-образовательным информационным 
ресурсам и современным библиотечным услугам. 

1.2. Настояп];ие Правила пользования библиотекой ГУАП (далее -
Правила) регламентируют обилий порядок организации библиотечного и 
информационно-библиографического обслуживания пользователей 
библиотеки Университета (далее - читатели), права и обязанности 
библиотеки и читателей. 

1.3. Настояш;ие Правила разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Федеральным 
законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О заприте детей от информации, 
причиняюш;ей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 
25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
Законом Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной 
тайне», иными нормативными правовыми актами, Положением о библиотеке 
Университета, иными локальными нормативными актами Университета. 

1.4. Единый библиотечный фонд является собственностью 
Университета. 

1.5. Библиотека обеспечивает учет, комплектование, хранение и 
использование документов, входящих в состав библиотечного фонда, в 
порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в 
сфере культуры. 

1.6. Порядок доступа к фондам библиотеки, перечень основных услуг и 
условия их предоставления устанавливаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о защите детей от информации. 


